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Калимасозй яке аз роххои асосии ганй гардидани таркиби лугавии 
забои ба хисоб меравад. Аз ин ру тахкику баррасии масъалахои гуногуни 
вобаста ба калимасозй хам дар забони адабии годик ва хам дар асархои 
иамояндагоии барчастаи адабист барои муайян намудани пахлухои 
мухталифи инкишофи забони адабии тодик дар даврахои муайяни 
таърихй мусоидат менамояд, зеро меъёру колабхо, тарзу усул ва роххои 
калимасозии хар забои дар дараёни ташаккули таърихии он шакл 
гирифта, инкишоф меёбанд ва ба воситаи чуиии колабхо даххо калимаи 
нав офарида шуда, аз ин хисоб захираи лугавии забои меафзояд. Ба ин 
маънй тахкики хусусиятхои сохториву маъноии вожахои мураккаби 
сечузъа, маисубияти ба хиссахои нутк доштаи дузъхои чуиин калимахо 
ва дигар пахлухои онхо, ки аз тарафи мухаккик Каримова Гулзира 
Нуруллоевна андом дода шудааст, кори нихоят мухим ба хисоб меравад.

Ба хубй аён аст, ки тахкикоти мазкур бо дарки баланди масъулият 
андом дода шуда, мухтавои хар як фаслу боби диссертатсия 
масъалахоеро дар бар мегирад, ки дар натидаи дарку омузиши 
хамадонибаи мавзуъ мавриди тахкик карор гирифтаанд.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки дар 
диссертатсия масъалахои сохториву маъноии калимахои мураккаби 
сечузъа бори нахуст мавриди баррасй карор дода мешаванд. Роху 
усулхои истифодаи калимахои мураккаби сечузъа, вижагихои маъной ва 
тарзу воситахои пайдоиши чунин калимахо, ки дар диссертатсия дой 
дода шудааст, баёнгари ахаммиятн назариявии тахкикоти илмй 
мебошад. Ахаммиятн амалии тахкикот аз он иборат аст, ки мавод ва 
натидахои онро хангоми андом додани тахкикотхои минбаъдаи илмй 
дойр ба калимасозй ва лексикология, хангоми навиштани китобхои 
дарсиву дастурхои таълимй дойр ба калимасозй, морфология, 
лексикология мавриди истифода карор додан мумкин аст. Маводи 
диссертатсия хамчунин метавонад, барои такмил додани фархангхои 
тафсирй кобили истифода бошад. Аз натидахои тахкикоти илмй 
хамчунин ба донишдуёни факултету шуъбахои филологиям тодик дойр 
ба назария ва амалияи калимасозй курсу семинархои махсус хондан 
мумкин аст.

Мувофики маълумоте, ки аз автореферата диссертатсия бармеояд, 
мундаридаи диссертатсия мувофики самтхои тахкики мавзуъ тархрезй 
гардида, аз мукаддима, ду боб, хулоса ва фехрасти адабиёт иборат 
мебошад ва 159 сафхаи доли компютериро дар бар мегирад. 
Автореферата диссертатсия бо ду забои бо забони тодикй дар хадми 30 
сахифа ва бо забони руей дар хадми 33 сахифа омода гардида, баёнгари 
мухтавои мухтасари кори илмй мебошад. Аз мазмуну мундаридаи



автореферат ба хубй аён аст. ки масъалахои дар диссертатсия 
матрахгардида тартибу низоми муайян доранд, муаллифи диссертатсия 
мохияти мавзуи тахкикро дуруст дарку фахм намуда, маводи зарурии 
илмй-тахкикотй дамъ овардааст ва онро дуруст таснифу гурухбандй 
намудааст, дар иртибот ба мавзуи тахкик адабиёти зиёди илмию назарй 
ист и фо да бурда а ст,

Мукаддимаи диссертатсия мувофики талаботи мукаррарнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон таълиф гардида, дар он мубрамии мавзуи тахкик, дарадаи 
тахкики мавзуъ, максад ва вазифахо, объекту предмети тахкик, асосхои 
назариявию методолога, сарчашмахои тахкик, навгонихои илмии тахкик 
ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, тасвиби амалии 
натидахои тахкик дарн гардидааст. ба таври мухтасар дойр ба сохтори 
рисола маълумот дода шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Накши вожахои мураккаби седузъа дар 
такмили таркиби лугавии забони тодикй» унвон дошта, аз шаш фасл ва 
ду зерфасл иборат мебошад. Дар фаслу зерфаелхои ин боб масъалахои 
мухталифи пайдоишу ташаккул калимахои мураккаби седузъа барраей 
гардида, накши чунин калимахо дар ганй гардидани таркиби лугавии 
забон нишон дода шудааст. Фасли аввали боби якум маълумоти 
назариявй дойр ба калимасозиро дар бар мсгирад. Фасли дуюми боби 
якум ба тахлилу баррасии вожахои мураккаби седузъа, ки бо лексемаи 
«хона» сохта мешаванд, бахшида шудааст. Дар ин фасл вожахои назири 
миршабхона, сартарошхона, курутобхона, суратгирхона, ки лексемаи 
«хона» дузъи сеюми онхо мебошад, мавриди тахкик карор дода шудаанд. 
Фасли сеюми ин боб ба тахлилу баррасии калимахои мураккаби седузъа 
бо лексемаи «сар» бахшида шудааст. Дар чунин калимахо лексемаи «сар» 
дузъи аввал ба хисоб меравад. Ба монанди сармоягузор, сарнавиштсоз, 
сарфармондеу сарчашмашинос ва гайра. Дар фаелхои чоруму пандум ва 
шашуми боби якуми кори илмй мутаносибан ходисахои бо пасвандхои 
-й, -ак ва -он сохта шудани калимахои мураккаби седузъа барраей 
гардидаанд. Фасли чорум аз ду зерфасл иборат аст, ки дар онхо ба вудуд 
омадани калимахои седузъа аз иемхо мураккаб ва асоси замони хозираи 
феъл ва сохта шудани калимахои седузъа аз иборахои изофй ва асоси 
замони хозираи феъл барраей гардидааст. Муаллифи диссертатсия дар 
боби якум дузъхои таркибии калимахои мураккаби седузъаро аз руйи 
мансубият ба хиссахои нутк низ барраей намудааст.

Боби дуюми диссертатсия тахлили сохторию маъноии вожахои 
мураккаби седузъаро дар бар гирифта, аз хашт фасл иборат аст. Дар 
фасли якуми ин боб дар бораи хусусиятхои сохторию маъноии 
калимахои мураккаби седузъа маълумоти мукаддимотй дой дода 
шудааст. Фасли дуюми боби дуюм ба тахлили сохторию этимологии 
вожахои мураккаби седузъа бо лексемаи «банк» бахшида шудааст. Дар 
ин фасл калимахои мураккаби назири Точиксодиротбюнк, Точпромбонк 
ва Сохубкорбонк, ки баъди сохибистиклол гардидани думхурй ва 
густариш ёфгани системаи бонкдорй дар мамлакат пайдо шудаанд, 



мавриди баррасй карор гирифтаанд. Хусусиятхои сохторию маъноии 
номвожахои мураккаби судузъаи чугрофй, вожахои мураккаби сечузъаи 
ифодакунандаи номи асбобхои рузгор, сохахои кишоварзию чорводорй, 
вожахои мураккаби сечузъаи ифодакунандаи мафхуми вакту замой ва 
вожахои мураккаби сечузъаи сохахои мухталиф дар фаслхои минбаъдаи 
боби дуюми диссертатсия баррасй гардидаанд. Дар баробари баррасии 
хусусиятхои сохторию маъной ба муносибату хамнишинин байни 
чузъхои чунин вожахо низ таваччух зохир гардидааст.

Хулосахои муаллифи диссертатсия,. ки дар 7 банд оварда шудаанд, 
аз дихати илмй асосноканд ва чамъбасту натидагирии умумй аз фаслу 
зерфаслхои рисола ба хисоб мераванд. Тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидахои тахкик дар 4 банди мушаххас асосноку боэътимод 
баси гардидаанд.

Хулосахо ва масъалахои вобаста ба тахкики диссертатсионй аз 
тарафи муаллифи рисола дар конферансияхои сатхи мухталиф, аз чумла 
дар конференсияхои байналмилаливу чумхуриявй ва семнархои илмиву 
назарии чумхуриявй мавриди баррасй карор гирифта, нуктахои асосй ва 
натидахои тахкик дар 11 маколаи илмй, ки 5-тои он дар мачаллахои 
илмии такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон 
ба табъ расидааст, дарч гардидаанд.

Дар автореферат, ки фишурдаи диссертатсия мебошад, фикру 
мулохиза, тахлилу баррасй, хулосаву пешниходхои муаллифи 
диссертатсия мантикан асоснок дарч гардидаанд, ки аз салохияти 
арзандаи илмй доштани диссертант гувохй медиханд. Дар мадмуъ аз 
мазмун ва мундаридаи автореферата рисола бармеояд, ки пажухиши 
анчомдодаи Каримова Гулзира Нуруллоевана дар мавзуи «Вожахои 
мураккаби сучузъа дар забони адабии муосири тодикй» дар сатхи хуби 
илмию назариявй андом дода шудааст. Варианта русии автореферат бо 
варианта тодикии он пурра мувофикат мекунанд. Маколахои илмии 
интишорнамудаи муаллифи диссертатсия мундаридаи кори илмии уро 
бозгу менамоянд.

Диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевана кори мукаммали 
илмй буда. нахустин тадкикоги диссертатсионй дойр ба вижагихои 
сохториву маъноии калимахои мураккаби сечузъа дар забони адабии 
муосири тодикй ба хисоб меравад. Диссертант дар халлу фасли масоили 
назарии мавзуи тахкикшаванда ба осори олимону донишмандони 
машхур ба монанди А. Л. Хромов, В. А. Лившитс, В. С. Расторгуева, Н. 
М. Оранский, Л. С. Пейсиков, А. 3. Розенфелд, Ю. А. Рубинчик, Н. 
Маъсумй, Б. Ниёзмухаммадов, Л. Бузургзода, С. Ализода, Р. Гаффоров, 
Ф. Зикриёев, Б. Камолиддинов, Д. Хочаев, X,. Мачидов, М. Султанов, О. 
Махмаддонов, 3. Мухтаров ва дигарон мурочиат намуда, ба натидахои 
дилхох расидааст.

Дар баробари муваффакиятхои зикршуда дар автореферат баъзе 
норасоихо ба чашм мерасанд, ки, ба фикри мо, ислохи онхо боиси бехтар 
шудани сифати рисола хохад шуд:



1. Дар кисматхои «Тасвиби амалии натичахои тахкик» ва «Нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия»-и мукаддима фикрхои такрор 
ба назар мерасанд,

2. Баъзе бандхою нуктахои ба химоя пешниходшаванда бо 
ахамияги назарию амалии кор мазмунан якхела мебошанд.

3. Нуктахои ба химоя пешниходшаванда ба таври умумй баён 
гардидаанд ва мавкеи устувори мухаккикро нишон намедиханд. Хуб 
мешуб, ки муаллиф хар як банди нуктахои ба химоя пешниходшавандаро 
бо ифодахои «Мукрррар карда шуд, ки...», «Собит карда шуд, ки...», 
«Муайян гардид, ки...», «Таулилу баррасй нишон дод, ки...» ва монанди 
инхо шуруъ менамуд.

4. Муаллиф дар кисмати тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои тахкик андешахои худро бо чор кисмат чамъбаст намудааст, 
ки ба андешаи инчониб хеле кутох ва мухтасар аст;

5. Дар автореферати диссертатсия баъзе галатхои имлой (сах. 2, 4. 
9, 14 ва гайра), услубй (сах. 3, 4, 6, 9, И, 12 ва гайра) ва аломатхои 
китобат (сах. 5, 7, 17 ва гайра) ба назар мерасанд.

Хамин тавр, бодарназардошти афзалиятхои болозикр камбудихои 
чойдошта назар ба дастовардхои ил мни диссертант ночизанд ва 
диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар мавзуи «Вожахои 
мураккаби сучузъа дар забони адабии муосири точикй» кори тахкикотии 
анчомёфта буда, ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон ва Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо Карори ХУкУмати Думхурии Точикистон 
аз 30.06.2021, №>267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад. Вобаста ба ин, 
муаллифи диссертатсия барон дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(Р111Э), доктор аз руйи ихтисоси 60020500 «Филология» (613020502 
Забони точикй) сазовор мебошад.
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